
26/03/2020 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=432932

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=432932 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 17/2020/PRPPG 

Foz do Iguaçu , 26 de março de 2020.

ANÁLISE DE RECURSO REFERENTE À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, DIVULGADAS PELO
Nº EDITAL 16/2020/PRPPG, DE 25/03/2020 

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), da Universidade Federal da Integração
La�no-Americana (UNILA), em conformidade com as suas finalidades e em cumprimento ao
resultado da Chamada Pública Nº 13/2017 - Programa de Apoio aos NITs, e referente ao Edital
Nº 13/2020/PRPPG, de 17/03/2020, divulga análise de Recurso referente à Homologação das
Inscrições, divulgadas pelo Edital Nº 16/2020/PRPPG, de 25/03/2020.

1. RESPOSTA AO RECURSO, APRESENTADO EM 25/03/2020:

CANDIDATA: SARA DEL ROCIO OCHOA AVEROS

ITEM NÃO ATENDIDO: Item 2, 2.1, v.; combinado com o Item 4.2

(v) Comprovada experiência na área de Propriedade Intelectual, Transferência de Tecnologia
ou Gestão da Inovação.

4.2. Juntamente com o formulário do Anexo II, o candidato deverá anexar cópia do diploma
de graduação, ou documento equivalente e comprovação de experiência na área (Conforme
solicitado no item 2 deste edital).

DAS ALEGAÇÕES DA CANDIDATA:

A Candidata alega que possui a experiência exigida pelo Edital Nº 13/2020/PRPPG,
considerando que par�cipou de Projetos de Iniciação Cien�fica; de Monitorias; e de
Congressos, anexando ao pedido de Recurso os respec�vos comprovantes.

DELIBERAÇÃO:

Conforme consta no Item 2, 2.1, v.; combinado com o Item 4.2, exigia-se dos candidatos o
envio dos comprovantes de experiência no ato da Inscrição, porém a candidata não os
apresentou naquele momento, fazendo somente, de maneira intempes�va, na Fase de
Recurso.

DECISÃO: Manter indeferimento da Inscrição e Eliminação da Candidata

 

          Publique-se.



26/03/2020 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=432932

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=432932 2/2

(Assinado digitalmente em 26/03/2020 09:07 ) 
DANUBIA FRASSON FURTADO 

PRO-REITOR(A) 
Matrícula: 2886345 

N do Protocolo: 23422.003782/2020-60

Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�ps://sig.unila.edu.br/public/documentos informando seu
número: 17, ano: 2020, �po: EDITAL, data de emissão: 26/03/2020 e o código de verificação: 634c2e97cd

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

